
Prohlášení o zřízení věcných břemen – vlastníkových pozemkových služebností 

učiněné dle § 1257 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění 

číslo: 8DHM230014 

Povodí Labe, státní podnik 

se sídlem: Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové  
zastoupený: xxx 
IČO: 70890005 
DIČ: CZ70890005 
zápis v rejstříku: Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl A,                                                                 
 vložka 9473 
 
(dále jen „Povodí Labe“) 
 
 
činí ve smyslu ust. § 1257 odst. 2 a § 3023 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, 

toto prohlášení:  

 
Článek I.  

 
1. Česká republika je vlastníkem a Povodí Labe má právo hospodařit s nemovitou věcí - liniovou 

stavbou vodovodní přípojky - umístěnou na pozemcích evidovaných jako parcely č. st. 183/4, st. 
183/1, st. 185, st. 452/1, 581/1, 581/3, 588/1, 588/3, 591/6, st. 604, st. 605, st. 640/1, 743/2, 806/1, 
808, 857/4, 858/1, 858/3, všechny v katastrálním území Dolní Beřkovice a obci Dolní Beřkovice, 
(dále jen „služebná nemovitá věc“), jejichž není součástí. Služebná nemovitá věc není zapsána 
v katastru nemovitostí. 

2. Česká republika je dále vlastníkem a Povodí Labe má právo hospodařit s pozemky označenými 
jako parcela č.: 
- st.371/1, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 291- rodinný dům (dále 

jen „stavba A“), dále jen „panující pozemek A“; 
- st.371/2, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 290 - rodinný dům (dále 

jen „stavba B“), dále jen „panující pozemek B“; 
- st.372/1, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 289 - rodinný dům (dále 

jen „stavba C“), dále jen „panující pozemek C“; 
- st.372/2, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 288 - rodinný dům (dále 

jen „stavba D“), dále jen „panující pozemek D“;  
- st.373/1, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 287 - rodinný dům (dále 

jen „stavba E“), dále jen „panující pozemek E“; 
- st.373/2, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 286 - rodinný dům (dále 

jen „stavba F“), dále jen „panující pozemek F“; 
- st.374/1, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 285 - rodinný dům (dále 

jen „stavba G“), dále jen „panující pozemek G“; 
- st.374/2, součástí tohoto pozemku je stavba – budova s číslem popisným 284 - rodinný dům (dále 

jen „stavba H“), dále jen „panující pozemek H“; 
všechny v katastrálním území Dolní Beřkovice a obci Dolní Beřkovice zapsané na listu vlastnictví 
číslo 728 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrálního pracoviště Litoměřice (dále 
společně jen „panující pozemky“).  

 
 



Článek II. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby A.   

2. Věcné břemeno se zřizuje ve prospěch panujícího pozemku A, jehož součástí je stavba A, a to 

bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby A se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby A. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby A za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby A změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby A, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem A ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku A. 

 
Článek III. 

  
1. Povodí Labe dále prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby B.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku B, jehož součástí je stavba B, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby B se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby B. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby B za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 



4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby B změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby B, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně.  

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem B ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku B. 

Článek IV. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby C.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku C, jehož součástí je stavba C, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení.  

3. Množství vody přiváděné do stavby C se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby C. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby C za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby C změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby C, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 



z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem C ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku C. 

Článek V. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby D.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku D, jehož součástí je stavba D, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby D se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby D. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby D za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby D změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby D, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem D ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku D. 



Článek VI. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby E.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku E, jehož součástí je stavba E, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby E se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby E. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby E za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby E změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby E, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem E ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku E. 

Článek VII. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby F.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku F, jehož součástí je stavba F, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby F se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby F. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby F za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 



4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby F změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby F, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem F ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku F. 

Článek VIII. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby G.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku G, jehož součástí je stavba G, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby G se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby G. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby G za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby G změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby G, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 



z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem G ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku G. 

Článek IX. 
  

1. Povodí Labe prohlašuje, že zřizuje ke služebné nemovité věci věcné břemeno – vlastníkovu 

služebnost spočívající v povinnosti strpět užívání služebné nemovité věci za účelem odběru vody 
a jejího přivádění do stavby H.   

2. Věcné břemeno se zřizuje jako vlastníkova pozemková služebnost ve prospěch panujícího 

pozemku H, jehož součástí je stavba H, a to bezúplatně a na dobu pěti let ode dne nabytí 

účinnosti tohoto prohlášení. 

3. Množství vody přiváděné do stavby H se měří vodoměrem umístěným uvnitř stavby H. Oprávněný 
umožní povinnému na jeho žádost přístup do stavby H za účelem odečtu stavu vodoměru, a to bez 
zbytečného odkladu. 

4. Povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene poměrnou část vodného z 
vyúčtování zaslaného povinnému z věcného břemene smluvním dodavatelem vody za příslušné 
zúčtovací období, a to ve výši odpovídající množství přivedené vody do stavby H změřenému 
vodoměrem dle předchozího odstavce tohoto článku (dále jen „poměrná cena“). Poměrnou cenu 
povinný z věcného břemene vyúčtuje oprávněnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů poté, co 
mu bylo vyúčtování za příslušné zúčtovací období doručeno a oprávněný z věcného břemene ji 
uhradí povinnému z věcného břemene ve lhůtě 30 dnů ode dne vystavení faktury. Povinný 
z věcného břemene je oprávněn požadovat od oprávněného z věcného břemene úhradu 
pravidelných měsíčních záloh na úhradu poměrné ceny dle předpokládaného množství vody 
přivedeného do stavby H, přičemž zálohy budou vyúčtovány nejméně jednou ročně. 

5. Oprávněný z věcného břemene je povinen hradit povinnému z věcného břemene poměrnou část 
nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci, a to ve výši 1/9 
z celkových nákladů vynaložených na provoz, údržbu a opravy služebné nemovité věci povinným 
z věcného břemene (dále jen „poměrná část nákladů“). Povinný z věcného břemene vyúčtuje 
oprávněnému z věcného břemene poměrnou část nákladů nejméně jednou ročně. Oprávněný 
z věcného břemene uhradí povinnému z věcného břemene poměrnou část nákladů ve lhůtě 30 dnů 
ode dne vystavení faktury.  

6. Povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která bude mít právo 
hospodařit se služebnou nemovitou věcí ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího vlastníka 
služebné nemovité věci. 
 

7. Oprávnění a povinnosti z věcného břemene budou přecházet na každou právnickou osobu, která 
bude mít právo hospodařit s panujícím pozemkem H ve vlastnictví státu, resp. na každého dalšího 
vlastníka panujícího pozemku H. 



Článek X. 
 

1. Povodí Labe prohlašuje, že věcná břemena zřizována tímto prohlášením si vzájemně nekonkurují. 
 

2. Věcná břemena zřizovaná tímto prohlášením vzniknou účinností tohoto prohlášení dle § 1262 
odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

 
3. Toto prohlášení nabývá účinnosti dnem jeho uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 

Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (o registru smluv), v platném znění.  

 
4. Toto prohlášení je vyhotoveno ve dvou stejnopisech. Jeden stejnopis bude předložen příslušnému 

katastrálnímu pracovišti k provedení vkladu věcných břemen dle tohoto prohlášení do katastru 
nemovitostí. 

5. Pokud by některé ustanovení tohoto prohlášení bylo či se stalo neplatným nebo neúčinným, není 
tím dotčena platnost nebo účinnost ostatních ustanovení tohoto prohlášení. 

 
6. Povodí Labe činí toto prohlášení na základě své pravé, vážné a svobodné vůle. 

 
7. Ministerstvo zemědělství, které vykonává funkci zakladatele Povodí Labe, vydalo předchozí 

souhlas k zatížení určeného majetkem v nezbytném rozsahu dle platného Statutu Povodí Labe, 
státní podnik. 

 

 

V Hradci Králové dne…………… . 

 

 
 
……………………………………….. 
za Povodí Labe 
xxx  


